CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

PROJETO DE LEI N" JJí_q±, DE 2022

EMENTA: "Dispõe sobre a Denominação de
Praça Localizada no bairro Padre Onesto
Costa".

A GAMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - ESTADO DE

MATO GROSSO APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO E
PROMULGOU A SEGUINTE LEI:

Art. 1® A praça localizada no Bairro Padre Onesto Costa, situada na
Rua Local, esquina com a Rua Ipê Amarelo e com a Rua Amoreira, passa a denominar
- se "DEYVID RICARDO ROSSATO".

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PROTOCOLO N*

014678/2022
9 de dezembro de zozz og:Z4:2^

Sala das Sessões em .08, deTfezembradj/2022

RENlATO COZANELLI JUNP

VERE

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.ieg.br

Página 1

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo denominar a Praça

localizada no Bairro Padre Onesto Costa, visando homenagear DEYViD RICARDO

ROSSATO, membro ativo da comunidade, reconhecendo a participação efetiva na

história de Primavera do Leste - MT, durante a permanência em vida do jovem,

conforme biografia que em anexo.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT j Te!.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Página 2

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

BIOGRAFIA

Filho de tradicional família Primaverense, Paranaense de Formosa do

Oeste, nascido em 08/12/1987, caçula e terceiro Filho do empresário, empreendedor

DORIVAL ROSSATO e da funcionária pública da educação de Primavera do Leste

MARIA REGINA ROSSATO.

DEYVID mudou-se para Primavera do Leste ainda Criança no mês de maio

do ano de 1989 com os Pais e seus dois irmãos, Dieisen Maycon Rossato e Dorival

Rossato Jr.

Passou toda sua iníancia, adolescência e juventude na cidade de Primavera

do Leste.

Católico, recebeu sua 1 eucaristia e foi crismado na Paróquia São

Cristóvão.

Então estudante das escolas Públicas e particulares Primaverense,

DEYVID, tinha estreita ligação com a cultura e esporte.

Participava de Jogos escolares sempre com destaque, obtendo prêmios,

condecorações pela sua atuação no esporte em especial o futebol.

Carismático, era constantemente chamado para participar de desfiles

estudantis, como "Garoto Municipal estudantil" e do renomado "Super Ford Models",

entre outros.

Muito ligado a música, freqüentou escola de piano e teclado desde os 06

anos de idade.

Autodidata em violão, compunha músicas, formando inclusive uma banda

com seus amigos na Juventude, onde era o vocalista, que por vezes, se apresentavam

de forma espontânea nos espaços culturais de Primavera do Leste.

Sempre disposto quando solicitado, participava e contribuiu nos eventos

culturais escolares com seu atributo musical, levando a música nas escolas

Primaverense, na qual sua Mãe exercia os cargos de direção e coordenação, e desta

forma, colaborou de forma pontual com o aprendizado cultural dos alunos daquelas

escolas.

Nos estudos, fez toda sua trajetória na cidade de Primavera do Leste, desde

o ensino fundamental até a conclusão de sua graduação.

Após concluir o ensino médio, optou pela faculdade de Direito para então

seguir a profissão de advogado, que também é de tradição de sua família.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Página 3

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Colou grau no início do ano de 2014, sempre trabalhando no escritório de Advocacia

de seu primogênito irmão Dorival Rossato Jr.

DEYVID RICARDO ROSSATO, viveu apenas 26 anos, faleceu no auge

de sua alegria e juventude em 09 de maio do ano de 2014, passando para o outro lado

do caminho, deixando saudades e exemplos de bondade, integridade carinho e

principalmente de como se deve viver o "sopro" que é a vida.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera 11. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.ieg.br

Página 4

C
A
M
A
R
A

M
U
N
I
C
I
P
A
L

D
E

P
R
I
M
A
V
E
R
A
 D
O
 L
E
S
T
E

-
 ̂

mi

u
t
a
 T
e
r
e
r
e

S
f

^
 '

*

A
v
.
 P
r
i
m
a
v
e
r
a
;
 3
0
0
.
 B
a
i
r
r
o
 P
r
i
m
a
v
e
r
a
 l
í
.
 C
E
P
 7
8
8
5
0
-
0
0
0

Primavera do Leste -
 MT 1 Tel.: (66) 3498-3^0 •

 (66) 3498-1734
w
w
w
.
p
r
i
m
a
v
e
r
a
d
o
l
e
s
t
e
.
m
t
.
l
e
g
.
b
r

P
á
g
i
n
a
 5